

---

**Odbor právní a Krajský živnostenský úřad**  
Oddělení státního občanství a přestupků

---

### **Sdělení k žádosti o poskytnutí informací ze dne 15.8.2023**

Krajský úřad Zlínského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako povinný subjekt obdržel dne 15.8.2023 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V této jste požádali o odpovědi na následující otázky:

1. *Hypoteticky vzato pokud by návrh přípravného výboru, dle zák. č. 118/2010 Sb., na vyhlášení referenda, podpořilo nejméně 6% oprávněných voličů vašeho kraje, vyhlásil by Váš kraj referendum s otázkou: Má Česká republika vystoupit z NATO?*
2. *Je výsledek takového referenda (pokud by bylo vyhlášeno) závazný pro poslance Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR?*
3. *Lze pomocí institutu krajských referend dle zák. č. 118/2010 Sb. měnit Zákony, či dokonce Ústavu ČR?*
4. *Lze pomocí institutu krajských referend obcházet moc zákonodárnou?*

K uvedené žádosti krajský úřad v obecné rovině uvádí, že podle § 6 odst. 1 zákona č. 118/2010 Sb., o krajském referendu, ve znění pozdějších předpisů, se v krajském referendu rozhoduje o věcech patřících do samostatné působnosti kraje. Rozhodnutí v referendu je pak, jak plyne z § 49 téhož zákona, závazné pro zastupitelstvo kraje a orgány kraje, nikoliv tedy pro Parlament ČR.

Co se týká Vámi předestřené otázky, krajský úřad prozatím žádný návrh na konání krajského referenda neobdržel. Protože se však nejedná o záležitost spadající do samostatné působnosti kraje, lze předpokládat, že pokud by takový návrh byl podán, nevyhlásil by o uvedené otázce kraj referendum.